
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 сентября 2023 г. с. Арзгир № 656

Об итогах проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Арзгирском муниципальном округе Ставропольского края в 
2023 году

В соответствии с Порядками проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, утвержденными приказами Минпросвещения Россий­
ской Федерации и Рособрнадзора от 07.11.2018г.№ 190/1512 и № 189/1512, 
в целях реализации мер по подготовке и организации проведения государст­
венной итоговой аттестации на территории Арзгирского муниципального 
округа в 2023-2024 учебном году, администрация Арзгирского муниципально­
го округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «Об итогах проведения государст­
венной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в Арзгирском муниципальном округе в 
2023 году».

2. Отделу образования администрации Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края (Подкладов):

2.1. Продолжить работу по выполнению основных мероприятий плана 
по улучшению качества преподавания учебных предметов и проведения госу­
дарственной итоговой аттестации на территории Арзгирского муниципального 
округа в 2023-2024 учебном году.

2.2. Провести совещание с руководителями общеобразовательных орга­
низаций по итогам проведения государственной итоговой аттестации на 
территории Арзгирского муниципального округа в 2023 году.

2.3. Провести районные методические объединения учителей- 
предметников по итогам проведения государственной итоговой аттестации на 
территории Арзгирского муниципального округа в 2023 году с анализом про­
блем и постановкой задач на 2023-2024 учебный год.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края:

3.1. Проанализировать причины наличия отрицательных и низких 
результатов государственной итоговой аттестации 2023 года.



2

3.2. Разработать меры по устранению причин отрицательных и низких 
результатов государственной итоговой аттестации 2023 года.

3.3. Обеспечить реализацию наиболее эффективных мер качественной 
подготовки выпускников 9-х и 11-х классов к проведения государственной 
итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году.

3.4. Изучить опыт работы педагогических работников, успешно подго­
товивших выпускников, и внедрить наиболее эффективные методы подготов­
ки обучающихся к государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном 
году.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Арзгирсйого муниципального округа Став­
ропольского края Ковалеву Е.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава Арзгирского муниципального округ 
Ставропольского края



Приложение 
к постановлению администрации 

Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 20 сентября 2023 года № 656

Об итогах проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Арзгирском муниципальном округе в 2023 году

Основной период государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (далее -  
ГИА-11) проходил с 26 мая по 01 июля 2023 года в пунктах проведения 
экзаменов (далее -  ППЭ) на базе МБОУ СОШ № 2 с. Арзгир (11113 0008) , 
МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир (11113 0007). В региональной информационной 
системе проведения ГИА - 2023 зарегистрированы 88 человек, из них 84 -  
выпускников текущего года, 4 -  выпускников прошлых лет.

Пункты проведения ЕГЭ оборудованы кондиционерами, системами 
видеонаблюдения и высокотехнологичным компьютерным оборудованием 
(станции авторизации, печати, сканирования), стационарными и 
переносными металлоискателями. В 2023 году экзамены проводились с 
использованием новых технологий: передача экзаменационных материалов 
(далее -  ЭМ) по сети «Интернет», печать полного комплекта ЭМ и 
сканирования в аудиториях. За 2 недели до начала экзаменов состоялась 
проверка готовности ППЭ, акты проверок без замечаний направлены в 
министерство образования Ставропольского края. За 2 дня до проведения 
экзамена технические специалисты проходили техническую подготовку к 
ЕГЭ, за 1 день -  руководители ППЭ совместно с уполномоченными членами 
государственной итоговой аттестации (далее -  ГЭК) и техническими 
специалистами осуществляли контроль технический готовности ППЭ.

На экзаменах присутствовали руководитель образовательной 
организации, в помещениях которой организован ППЭ, руководитель и 
организаторы ППЭ, члены ГЭК, технические специалисты, медицинские 
работники. Допуск участников экзамена в ППЭ осуществлялся при наличии у 
них документов, удостоверяющих личность, и при наличии их в списках 
распределения в данный ППЭ.

Для осуществления наблюдения за ходом ГИА аккредитованы 
общественные наблюдатели из числа родителей (по 3 человека на каждый 
экзамен).Все работники, привлекаемые к проведению ГИА, прошли обучение 
на Федеральной платформе и получили сертификат. Кроме того, в течение 
учебного года они принимали участие во всероссийских, региональных и 
районных тренировочных мероприятиях. Также наши педагоги принимали 
участие в качестве экспертов в работе предметных комиссий по проверке 
экзаменационных работ.

Экзаменационная кампания в Арзгирском муниципальном округе 
прошла в штатном режиме, без сбоев и нарушений. Детей, удаленных с 
экзамена и досрочно завершивших экзамен, нет. Также не было нарушений



2

Порядка проведения экзаменов со стороны работников, привлекаемых к 
ГИА.

По итогам ЕГЭ все 84 обучающихся сдали обязательные экзамены по 
русскому языку и математике и получили аттестаты о среднем общем 
образовании, 14 человек получили аттестат с отличием и поощрены медалью 
Российской Федерации «За особые успехи в учении» (СОШ № 1 -  
3 человека, СОШ № 2- 5 человек, СОШ № 3 -  3 человека, СОШ № 8 -  
3 человека). 14 человек поощрены золотой медалью Ставропольского края 
«За особые успехи в обучении» (СОШ № 1 -  3 человека, СОШ № 2 - 6 
человек, СОШ № 3 -  3 человека, СОШ № 6 -  1 человек, СОШ № 8 -  1 
человек). ,

Обучающаяся МКОУ СОШ № 8 с. Садового по русскому языку и 
химии получила максимально возможные 100 баллов.

Базовую математику сдавали 58 обучающихся (69 % от общего числа 
выпускников).Средний балл по району составил 4,07.

Профильную математику выбрали 26 выпускников (31 %), средний 
балл составил 62,58 баллов. Лучший результат у двух обучающихся МБОУ 
СОШ № 2 с. Арзгир -  78 баллов.

Русский язык сдавали все 84 обучающихся. Средний балл составил 
64,48. Самые высокие баллы набрали: обучающаяся МБОУ СОШ № 8 
с. Садового — 100 баллов, 2 обучающихся МБОУ СОШ № 2 с. Арзгир - 
97 баллов и 93 балла, 2 обучающихся МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир -  
95 баллов.

ЕГЭ по физике сдавали 9 человек (11%). Средний балл составил 57,55. 
Лучший результат у обучающейся МБОУ СОШ № 2 с. Арзгир -  72 балла. 
Все выпускники преодолели минимальный порог.

Химию выбрали 9 человек (11%). Средний балл -  68,89. Обучающаяся 
МКОУ СОШ № 8 с. Садового получила 100 баллов, обучающаяся МБОУ 
СОШ № 3 с. Арзгир - 97 баллов, обучающаяся МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир- 
99 баллов. 2 обучающихся не преодолели минимальный порог.

Биологию выбрали 11 человек (13%). Средний балл составил 54. 
Лучший результат у обучающейся МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир - 96 баллов. 
1 обучающаяся не преодолела минимальный порог.

Обществознание выбрали 37 человек (44 %). Средний балл составил 
57,62 %. Лучший результат у обучающейся МБОУ СОШ № 1 с. Арзгир и 
обучающейся МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир— 88 баллов. 6 обучающихся не 
преодолели минимальный порог.

Историю выбрали 22 человека (26 %). Средний балл составил 54,82. 
Лучший результат у обучающейся МБОУ СОШ № 2 с. Арзгир- 84 балла. 3 
обучающихся не преодолели минимальный порог.

Информатику сдавали 5 человек (6 %). Средний балл составил 49,50. 
Все обучающиеся преодолели минимальный порог.

Географию сдавали 2 человека (0,7 %). Средний балл составил 60,50. 
Обучающиеся преодолели минимальный порог.



Литературу выбрали 3 человека (4 %). Средний балл составил 67. 
Лучший результат у обучающейся МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир - 87 баллов. 
Обучающиеся преодолели минимальный порог.

Английский язык выбрали 5 человек (6 %). Средний балл составил 
52,50. Лучший результат у обучающейся МБОУ СОШ № 3 с. Арзгир - 
81 балл. Все обучающиеся преодолели минимальный порог.

По физике, географии, литературе, химии средние баллы по району 
выше уровня прошлого года. Вместе с тем, снизились средние баллы по 
информатике, обществознанию, истории, профильной математике.

В 2023 году государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного общего образования (далее -  
ГИА-9) в Арзгирском муниципальном округе сдавали 276 человек, из них 3 
обучающихся в форме государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ), 
274- в форме основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ). Для сдачи 
ОГЭ было задействовано 2 пункта проведения экзаменов на базе МБОУ 
СОШ № 2 и 3 с. Арзгир, для участников ГВЭ -  на базе МБУ ДО ЦДТ.

В 2023 году выпускники 9-х классов сдавали следующие экзамены:
Английский язык -  1 обучающийся (средний бал 5);
Биология - 70 обучающихся (средний балл -  4,26);
Обществознание - 105 обучающихся (средний балл -  4,23);
Русский язык -  273 обучающихся в форме ОГЭ и 3 в форме ГВЭ 

(средний балл -  4,25);
Математика -  276 обучающихся в форме ОГЭ и 3 в форме ГВЭ 

(средний балл -  3,61);
Физика -  17 обучающихся (средний балл -  4,29);
Химия - 15 обучающихся (средний балл -  4,73);
География -  178 обучающихся в форме ОГЭ и 1 в форме ГВЭ (средний 

балл -  3,86);
Информатика -  153 обучающихся в форме ОГЭ и 1 в форме ГВЭ 

(средний балл -3,73).
По итогам ГИА-9 средние баллы по географии, информатике, физике, 

обществознанию выше уровня прошлого года, по русскому языку средний 
балл ниже.

Всего в период проведения ГИА-2023 было подано 3 апелляция (2 по 
русскому языку, 1 по английскому языку) о несогласии с выставленными 
баллами. Конфликтная комиссия приняла решение: по одной работе добавить 
1 балл, по двум другим - оставить полученный результат без изменений.

Все выпускники 9 классов получили аттестаты об основном общем 
образовании, из них 26 - аттестаты с отличием.

‘ По итогам ГИА-2023 проведен детальный анализ, выявлены 
предметные дефициты, разработаны методические рекомендации по 
улучшению качества преподавания предметов. Результаты ГИА рассмотрены 
на августовском педагогическом совещании, на заседаниях районных 
методических объединений. Отделом образования и общеобразовательными



4

организациями округа разработан план мероприятий («Дорожная карта») по 
улучшению качества преподавания учебных предметов и проведения ГИА в 
2023-2024 учебном году. С целью совершенствования организации и 
методики преподавания учебных предметов по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 
руководителям общеобразовательных организаций даны рекомендации:

проанализировать результаты ГИА-9, ГИА-11 по всем сдаваемым 
учебным предметам, довести анализ результатов ГИА до сведения учителей 
предметников;

провести тщательный анализ количественных и качественных 
результатов ГИА-9, ГИА-11, полученных в 2022 году по всем учебным 
предметам, выявить проблемные зоны;

использовать полученные результаты участников ГИА для 
совершенствования методики преподавания в процессе обучения учебному 
предмету;

по результатам ГИА сформировать реестр затруднений при 
выполнении отдельных заданий экзаменационной работы, определить 
возможные причины (как объективные, так и субъективные) недостаточно 
высокого уровня подготовки обучающихся 9-х и 11-х классов по ряду 
вопросов, проектировать приёмы изучения наиболее трудно усваиваемых 
обучающимися вопросов предметного содержания и формирования 
специальных предметных умений и их усвоение;

включать в план работы и тематику заседаний вопросы организации и 
проведения подготовки обучающихся 9-х и 11-х классов к ГИА, а также 
определить комплекс задач, от решения которых зависит общее 
повышение качества уроков, эффективности преподавания учебного 
предмета;

при разработке и реализации программ повышения качества 
образования в общеобразовательных организациях обеспечить наличие 
форм адресного сопровождения выпускников «группы риска»: на уровне 
основного общего образования - с 7 класса, на уровне среднего общего 
образования, начиная с 10 класса;

запланировать направление на курсы повышения квалификации 
учителей, чьи обучающиеся получили низкие результаты ГИА по 
предмету;

использовать в работе открытый банк заданий ГИА-9, ГИА-11 по 
всем сдаваемым учебным предметам, аналитические и методические 
материалы, размещенные на сайте ФИЛИ.

Управляющий делами администрации 
Арзгирского муниципального округа В.Н. Шафорост


